
Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0003693/U del 25/09/2023 13:02 V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA 

1 

 

 

 

 
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

Distretto Scolastico n.9 – C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito n. 2 

 

Al Sito web www.icbosco.edu.it 

Ai componenti il GLI 

A tutto il personale 

dell’ I.C. “S. G. Bosco” 

San Salvatore Telesino 

Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione dell’Istituto Comprensivo 

“S. Giovanni Bosco” di San Salvatore T. (art. 9 del D.lgs. n. 66/2017) - a. s. 2023/2024. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTA la C.M. n. 258 del 22 settembre 1983 - Indicazioni di linee d'intesa tra scuola, EE.LL. e 

AA.SS.LL. in materia di integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap; 

• VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 - Legge quadro per l'assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate (art. 15 c. 2); 

• VISTO il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

• VISTA la Legge n. 170 del 10 ottobre 2010, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 

• VISTO il D.M. 5669 del 12 luglio 2011 e le Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e 
degli studenti con Disturbi Specifici di Apprendimento ad esso allegate; 

• VISTA la Direttiva MIUR del 27 dicembre 2012, recante “Strumenti d’intervento per alunni con 
bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

• VISTA la Circolare MIUR n. 8, prot.n. 561 del 6 marzo 2013, avente per oggetto indicazioni 

operative relative all’allegata Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012; 

• VISTA la nota MIUR n. 2563 del 22 novembre 2013, avente per oggetto “Strumenti di intervento 
per alunni con bisogni educativi speciali. Chiarimenti”; 

• VISTE le Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri, pubblicate dal 

MIUR nel febbraio 2014; 

• VISTE le Linee guida nazionali per l’orientamento permanente, a cura del MIUR, del 19 febbraio 

2014; 

• VISTE le Linee di indirizzo per favorire il diritto allo studio degli alunni adottati, a cura del 
MIUR, del 18 dicembre 2014 e la nota MIUR prot.n. 7443 del 18/12/2015 di emanazione delle 

stesse; 

• VISTA la nota dell’U.S.R. Campania prot.n. AOODRCA222O/U del 04/01/2016 con cui i 
Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di I e II ciclo della Campania venivano invitati ad 

individuare un docente referente sulle tematiche delle adozioni; 

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/
http://www.icbosco.edu.it/


Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0003693/U del 25/09/2023 13:02 V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA 

2 

 

 

• VISTA la legge 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• VISTO il D.lgs. n. 66 del 13 aprile 2017, recante “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

• VISTA la nota MIUR prot.n. 0001553 del 04/08/2017, contenente Chiarimenti in merito alla 

decorrenza dei termini di applicazione delle indicazioni del D.lgs. n. 66/2017; 

• VISTA la nota MIUR prot.n. 1143 del 17 maggio 2018 “L’autonomia scolastica quale 

fondamento per il successo formativo di ognuno”; 

• VISTO il Dossier “L’autonomia scolastica per il successo formativo” - agosto 2018 (Gruppo di 
lavoro istituito con Decreto Dipartimentale n. 479 del 24 maggio 2017); 

• RICEVUTI, dalle ASL territorialmente competenti, i nominativi degli specialisti componenti il 

GLI (neuropsichiatra, assistente sociale, psicologo, ecc.); 
 

 

DECRETA 

Art. 1 

Ai sensi dell’art. 9 del D.lgs. n. 66/2017, presso l’Istituto Comprensivo Statale “San G. Bosco” di San 

Salvatore Telesino è istituito per l’a. s. 2023/2024 il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI), così 

composto: 

➢ Dirigente Scolastico: Prof.ssa Maria Ester Riccitelli; 

➢ Docente Funzione Strumentale area 4B - Coordinatore dei processi di inclusione Prof.ssa Antonella 

Donisi; 

➢ Referente BES/D.S.A.: docente referente sulle tematiche delle adozioni: Prof. Saverio Filomeno 

Coletta; 

➢ Insegnanti di sostegno a T.I. e T.D. in servizio per l’anno scolastico in corso presso la Scuola 

dell’Infanzia, S. Primaria e S. Secondaria di I grado; 

➢ Rappresentanza docenti curricolari classi con alunni con disabilità/BES/DSA: Prof.ssa Teresa Borzillo 

(Scuola Secondaria di I grado), Ins.te Orsolina Barone (Scuola Primaria), Ins.te Antonella Crisci (Scuola 

Primaria), Ins.te Franca Barbieri (Scuola dell’Infanzia); 

➢ Rappresentanza dei genitori: Sig.ra Muto Antonietta; Sig.ra Carmen Di Palma, Sig.ra Concetta Falato; 

➢ Rappresentanti personale ATA: Sig. Nicola Saquella e Sig.ra Angela Maria Rainone; 

➢ Équipe multidisciplinare - A.S.L. Distretto Sanitario Telese T. - U.O.S.D. Neuropsichiatria 

dell’infanzia e dell’adolescenza: Dott. Giovanni Santamaria, Assistente sociale: Dott.ssa Clotilde 

Capocefalo, Psicologa: Dott.ssa G. Mancino; 

➢ Referente alunni BES - U.O.S.D. Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza: Dott.ssa Anna Tecce; 

➢ Rappresentante del Comune di San Salvatore Telesino: Sindaco Avv. Fabio Romano o suo delegato; 

➢ Rappresentante del Comune di Castelvenere: Sindaco Dott. Alessandro Di Santo o suo delegato; 

➢ Rappresentante del Comune di Telese Terme: Sindaco Dott. Giovanni Caporaso o suo delegato; 

➢ Assessore all’Istruzione del Comune di S. Salvatore Telesino Ins.te Lucia Vaccarella; 

➢ Assessore alle politiche sociali del Comune di S. Salvatore Telesino Dott.ssa Elisabetta Anna Votto; 

➢ Assistente sociale del Comune di S. Salvatore Telesino Dott.ssa Elisa Saquella; 

➢ Assessore all’Istruzione del Comune di Castelvenere; 

➢ Assessore alle politiche sociali del Comune di Castelvenere; 

➢ Assistente sociale del Comune di Castelvenere Dott.ssa Serena Cielo; 

➢ Assessore all’Istruzione e alle politiche sociali del Comune di Telese Terme; 

➢ Assistente sociale del Comune di Telese Terme Dott.ssa Anna Covelli; 



Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0003693/U del 25/09/2023 13:02 V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA 

3 

 

 

 

Art. 2 
Il gruppo di lavoro per l'inclusione svolge compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche 

relative a tutti i BES. Il GLI integra i compiti del Gruppi di Lavoro per l’Handicap di Istituto e Operativi 

estendendoli alle problematiche relative a tutti i bisogni educativi speciali (BES). 

La partecipazione al GLI non dà diritto all’accesso al salario accessorio di cui al Fondo per il miglioramento 

dell’offerta formativa né ad alcuna altra forma di retribuzione. 

 

Art. 3 

Il GLI, presieduto dal Dirigente Scolastico e composto dadocenti curricolari, docenti di sostegno, personale 

ATA, nonché da specialisti delle AA.SS.LL. territorialmente competenti, ha i seguenti compiti: 

1. supportare il Collegio dei Docenti nella definizione e realizzazione del Piano di Inclusione nonché i 

docenti contitolari e i Consigli di Classe nell'attuazione dei PEI. 
2. presiedere alla programmazione generale dell’integrazione scolastica attraverso: 

✓ l’analisi della situazione complessiva nell’ambito dell’istituto: numero alunni, tipologia 

di handicap 
✓ rilevazione dei BES presenti nell'istituto 

✓ organizzazione del gruppo classe, individuazione e gestione dei bisogni, organizzazione del 

lavoro scolastico 

✓ monitoraggio delle risorse umane e finanziarie 

✓ predisposizione calendario per incontri PEI con gli operatori socio-sanitari e famiglie 

✓ verifica periodica degli interventi 

✓ formulazione di proposte di aggiornamento e formazione per docenti e personale impegnato nei PEI 
✓ raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di azioni di 

apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche dell'amministrazione; 

✓ focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle classi; 

✓ rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività̀ della scuola; 

✓ raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione PEI come stabilito 
dall'art. 10, comma 5 della legge 122/2010 

✓ interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l'implementazione di azioni di sistema 
(formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc) 

✓ progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF. 

Art. 4 
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo vicario delegato. 

Il GLI dura in carica un anno scolastico e si riunisce in seduta plenaria presso la sede della Scuola 

Secondaria di I grado di San Salvatore Telesino. Le sue articolazioni saranno definite in base alle eventuali 

precisazioni del MIUR ed in coerenza con le esigenze dell’Istituto. 

Le riunioni sono convocate dal Dirigente scolastico. Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei 

presenti. Di ogni seduta è redatto apposito verbale. Adempierà alle funzioni di segretario verbalizzante la 

docente Funzione Strumentale area 4: Prof.ssa Antonella Donisi 
 

Art. 5 
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione si riunirà: 

a. in seduta PLENARIA due volte l’anno, entro il primo trimestre per verificare, valutare e avviare il PI costituito, ed entro 
settembre, per redigere il PI per l’anno; 

b. in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo. 
Il GLI, in caso di necessità, può: 

- articolarsi per gradi scolastici 

- essere convocato per Riunioni Straordinarie. 



Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0003693/U del 25/09/2023 13:02 V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA 

4 

 

 

 

 

Art. 6 

In sede di definizione e attuazione del Piano di Inclusione, il GLI si avvale della consulenza e del supporto 

dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente rappresentative del territorio 

nel campo dell'inclusione scolastica. Al fine di realizzare il Piano di inclusione e i singoli PEI, il GLI 

collabora con le istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio. 

 

Art. 7 

Il GLI all’inizio di ogni anno scolastico propone al Collegio dei Docenti una programmazione degli obiettivi 

da perseguire e delle attività da porre in essere, che sarà inserita nel Piano per l’Inclusività. 

 
 

Art. 8 

Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti del gruppo 

di lavoro. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
p.c. 


